quippe, ad tantam hominum vim in arctam
 gustam ablata & spatiosa via traducendam,
 peragrandas terra marique regiones, tradit
 tam variarum nationum ingenia, multorum
 micitias atque odia subeunda, refellenda
 ueterata, & penitus infixis captis errore
 Brachmanicæ vanitatis aliorumque mendacis
 numero magistrorum, & spectata innocen-
 tæ morumque, & egregia corporis animique
 mitate, & sana multiplicique doctrina,
 hæc, non vulgari prudentia, magnoque re-
 su opus esse non ignorabat. Huius autem
 magna per id tempus erat in Lusitanie regi-
 nuria. Sacri concionatores è finitimis res-
 bus accersebantur. Liberalium artium studio
 plutum ferè aut Salmanticam adibant. Ita
 li etiam, Regis impensa Parisijs alebantur
 cum erat regni totius Olisipone Gymnasium
 frequens, ab Dionysio rege inchoatum, ubi, post
 uentutis iuri maximè ciuili operam dabat
 id sanè gymnasium, nuper ipse Ioannes, in
 rum longè prospiciens, ex Olisiponenfi
 Conimbrigam transtulerat, in urbem antea
 & Musarum oecijs iam ante dicatam; ac
 dem, castigato præter labentis Munde sum-
 ueo, salubris pariter & amani secessus. Eo-
 mos dicendi magistros, ac mathematicæ
 medicæ professores, & humani diuinique
 sacrarum litterarum interpretes, non ex
 tantum, sed etiam ex Gallia, Germania, Ita-
 gnis præmijs euocabat: scholisque ex
 formula & disciplina institutis, aliquot
 adolescentium collegia in eadem vrbe
 rat. Sed necdum ad maturitatem ea per-

foholes; & Indicæ necessitates præsentem efflagi-
tabant opem; & domesticis hisce præfidijs, ad ex-
colendam Lusitaniam ipsam, & supplendos magi-
stratus, & sacerdotia tuenda, egebat Rex. Neque
porro verum erat, quò remota fouerentur partes,
intestina ac vitalia membra destitui. His anxio cu-
ris, atque ad Indicam subleuandam rem, externa
circumspectanti auxilia; tale remedium haud ob-
scura Dei prouidentia oblatum est. Ignatius Lo-
iola Cantaber agebat Romæ, qui paulo ante, cum
eximijis aliquot eiusdem propositi viris, afflatu di-
uino sese ad vineæ Christi culturam, atque ad E-
uangelij prædicationem, sine vlla prorsus aut tem-
porum aut locorum exceptione deuouerat. Ea so-
cietas IESV ab ipso Pontifice Maximo, qui tum
erat Paulus hoc nomine Tertius, postmodum ap-
pellata. Iamque varijs Europæ locis haud obscu-
rum egregiæ cuiusdam pietatis ac doctrinæ spe-
cimen dederant. Id Ioannes certis auctoribus vbi
cognouit; Petro Mascarenæ, suo apud Pontificem
oratori, mandat, etiam atque etiam agat cum Ig-
natio, vti alumnos disciplinæ suæ minimum tex-
mittat ad se, quando generis humani salutem, &
Christi Domini gloriam vsque adeo sitiant; non
defuturas in Asia atq; Africa scaturigines, quibus
eam aliqua saltem ex parte releuent sitim. præter-
ea, nullam in eas terras nauigandi moram fore, si-
nularque commoda tempestas affuerit: quæque
ad nauigationem necessaria sint; ea ab suis procu-
ratoribus largè & copiosè præbitum iri. Hoc ac-
cepto mandato Mascarenias Ignatium appellat. Ig-
natio ex auctoritate summi Pontificis, quod alijs
quoque regionibus pro sua parte consultum vel-
let, expetèti sex oratori duos tantū assignat, Simo-
nem

nem Rhoterigium Lusitanum (quem Ioannes
 Lutetiae in studio litterarum aluerat) & Franciscus
 Aspilcotam Nauarrum clarum inter suos gen-
 tum, cognomento Xauerium. Ac Simon qui
 mature praemonitus, quod quartana tum laboraret
 febris, in Lusitaniam nauim transmisit comitem
 Camerte, egregia probitate fideque viro, qui
 cum alijs ad Ignatium per eos dies adiun-
 uerit, uerio autem, quod maiorem uidelicet in re-
 ferret obsequij laudem, non nisi pridie cum
 cum Mascarenia itinere terrestri abeundum
 denuntiata res est. Ac, tamen, confirmata
 societate, nihil in ceteros iuris erat. Ignatius
 uerius tamen ad imperium usque adeo ducit
 repentinum, non modò tergiuersatus uide-
 te non est, sed etiam incelsit omnibus la-
 ceptoque spatio vix quod salutandis amica
 sarcinae attrita ac lacera tunicae saris for-
 stera luce cum oratore discessit. Huius mihi
 ctionem viri (nam Rhoterigius, Regis ac
 deinde rogatu in Lusitania substitit) pa-
 persequi est animus: ut promulgandi
 studiosis hominibus, recens propositum
 stolicae peregrinationis exemplar. Quae
 huiusmodi narratione exsequenti mihi, in
 suspicio, fore ut quae de piorum hominum
 tos, ac pauperes, & infimam plebem officio
 prodita sunt, vel in posterum prodentur
 aut friuola, aut etiam sordida videantur
 rum uidelicet aures, magnificis de repub-
 moribus, de natura disputationibus, vel
 sis bellorum apparatus, terrestribusque
 ualibus praelijs, & inclytarum urbium et
 onibus adfuerit. Sed habet hoc utique

phia Christi, nihil primo aspectu contemptius; nihil in recessu diuinius, quippe, animos, non ad fictim cordis ac sanguinis, vel ad inanis gloriæ cupiditatem; sed ad humanitatem ac mansuetudinem, atque ad amorem solidam ac veram virtutis inflammant: quæque ab alijs de officio, vel ostentationis, vel etiam animi sepe causa quærentur, ea rebus ipsis ac vita quam verbis multo libentius explicat. Ergo Christianæ documeta virtutis, tanto & ad bene viuendum aptiora, & ad narrandum grauiora censenda sunt, quanto facta dictis; & pacis munera bellicis artibus antecellunt. Xauerius igitur, vbi profectiois affuit dies (annus tum agebatur huius seculi quadragesimus) ita ex vrbe decessit, nihil vt secum præter simplicem corpori tegendo vestitum, & in quotidianas preces Romanum breuiarium extulerit. Vt fieri cæptum est iter, illud ante omnia mordicus tenuit, vt intimam sui custodiam, & certa precandi commenta dique spatia non omitteret, inde vegetior in dies atque robustior, ad opem alijs ferendam semet arriter incitabat. Hi quò libentius curationem vbi opus esset acciperent, cunctis interim officiosè demerendis, atque omni ratione sibi conciliandis insiltere: deposita seueriore persona, comiter alloqui singulos: hilari ac sereno respondere vulgares faciles ad se cui libet præbere accessus; contentere omnino neminem: gloriam æquè fugere atque alij captant: nihil in victu cultuque sibi præcipuum sumere; minimis vilissimisque contentus esse: vti quisque pessimè se acceptum à proptino quereretur, ita huic libentissime suo lectu rectoque cedere: vbi quis per niuosa, ac luctuosa, & prærupta itinera laboretur, ad eum suble-

subleuandum raptim, ad pedes vel cum per
 desilire: alio quouis casu periclitantibus, quibus
 posset manu, prece votisque succurrere. In
 teros, primarius quidam, contra omnium
 tiam ausus tumentis fluuiis ad transitum se
 mittere, cum aquarum impetu vorticibus
 exitium raperetur, pia (vt affirmant) Xan
 plicatione seruatus est. ad hæc, lassos & in
 les omni obsequio ac sedulitate refouere:
 mus cubitum ire, primus exsurgere. denique
 li dum quiescunt, ipsis operam dare iumentis
 ille summissione, officio, suauitate, clemen
 terisque artibus, quas ei spiritus celestis
 biè suggerebat; breui omnium animos
 uinxit, vti deinde nihil ad cuiusquam
 sionem ab eo profectum; aut acerbum vili
 tur, aut nimium. Neque ipsos dumtaxat
 mitatu erant legati, meliores quotidie re
 nabatur; sed etiã in cauponis ac diuersor
 se occasio daret, promiscue cunctos doce
 nendo, iuuando, excellentis cuiusdam
 caritatis relinquebat impressa vestigia.
 modum superatis iam alpibus & Pyrene
 in Pompelonis veniunt fines. cumque
 rius ad suos facillimo negotio posset
 nunquam adduci se est passus, vt quicquam
 hino carni aut sanguini daret; atque ad
 tem incunabula reuifenda, quamuis
 uerticulo de via desisteret. Inter hæc,
 ro Mascarenis, cognoscendi noui comitatus
 introspectendi penitus eius animi sententia
 dabatur facultas: nihil enim vitia virtutibus
 minum ita explorare consuevit, vt bene
 neris diurna pariter, & nocturna cõsuetudine

pe quæ simulationem quamlibet callidam & arti-
ficiosam, diu sustineri non patitur, eò liquidius
Malcarentæ de Xauerio ferre sententiam licuit,
cumque in dies notitia pariter & admiratio cres-
ceret viri, præmissis ex itinere tabellario, de ipsius
laudibus ad Ioannem ita multa perscripsit, vt
Rex miram in eius videndi ornandi que cupidi-
tatem incumberet. Olisponem denique tertio
mense peruentum, ibidem agebat Simon, huius
quartana vetus, cuius accessum eo ipso die exspe-
tabat, Xauerij demum lato ac salutari amplexu
suscepit. Post triduū Xauerius euocatur in regiã.
Accedenti, sese Rex perhonorificum præbuit, ac
verbis amplissimis, quid de illius meritis ac san-
ctitate sentiret, in amicorum ac procerum co-
nata testatus est. At ille, peracto salutationis of-
ficio; cum ei lauta ad diuersandum hospitia non
essent; ab regia protinus ad publicum valetu-
dinarium, quod Misericordiæ sodales procurant,
iua cum Simone, & Paulo Camerte se confert. i-
dem dum naues ad cursum parantur, de more tem-
poris ita distribuunt patres, vti nocturnas horas,
preueniunt excepto somno, sacris carmini-
bus, & rerum diuinarum contemplationi: di-
uinas, agris omni ope refocillandis, confes-
sionibus quamplurimorum excipiendis, & quot-
idie ad se venirent, aut consilio, aut reiuuandis
assumerent. Hisce fermè occupationibus, quod
reliquum erat hyemis, summa populi Olisi-
ponensis approbatione transactum. Iamque In-
diciæ nauigationis appetebat tempus, cum regij
economus, & Castaneria in primis dynasta, iul-
tore regis instare Xauerio, vti, consultis homini-
bus peritis, indicem ederet eorum, quæ vel ad
iter

iter tam longum, vel ad prouinciam adeo
tam necessaria duceret, ita sibi etiam atque
ab Rege mandatum, uti prorsus nihil, ipse
eius; neque ad valetudinem, neque ad commo-
cultuue deesse pateretur. seorsum dein illi
totam Indicam rem accuratè commenda-
uertendis ad Christum ethnicis, neophytis
firmandis insistat, Lusitanæ ditioris arce
præsidia lustret, deprauatos corrigat
que omnibus rebus quam diligentissime
scribat. Postremò, quò sibi aptiorem &
tiores fore prouinciam intelligat; trans-
ad se ex vrbe Roma diploma litterasque
reddidit; quibus cum Summus Pontifex
Apostolicum in regionibus Indicis
potestate creauerat, et Xauerius Regi
cis ita respondit, ut cum eximia illius
ti gratias ageret immortales; tum vero
procuracionem Indica rei pertineret, le-
rum liceret ac possèt; terui fidelis officio
rum esse reciperet. Regijs verò curatori-
Castaneriano præsertim, complura in vi-
gationis identidem offerenti; aliquandiu
to restitit animo: dein, ne per contumacia-
biam e cuncta respuere videretur, perse-
dem est passus, ut sibi comitibusque duobus
ad Paulum Italum, paucis illis diebus, su-
tatis incensus accesserat Franciscus Man-
sitanus) singulas crassiore textu lacernas
da circa Bonæ Spei promontorium Antarc-
gæ frigora, itemque sacros aliquot libros
generis inopia laborare India dicebatur,
imponi permitteret, reliqui verò commo-
que viatici genus omne reiecit, cum ita

suscepto paupertatis voto, & vnus Dei causā a-
 genti sibi nequaquam esse de crastino laborādum.
 Hortante dein dynasta, vti puerum saltem vnum
 adiuuaret, victus quotidiani ministrum; Mihi
 vero, inquit Xauerius, dum pedibus manibusque
 nil licet meis, opus ministro nō est. Cū ille nihil
 minus vrgeret ac premeret; indignū ea fore per-
 sona quam gerebat, affirmans, si in tanta vectorum
 ac nauarum turba palam conspiceretur, aut vestē
 ad nauis marginem abluens, aut cum ceteris ol-
 iam foco in quoridianos cibos imponens; At qui
 rarissime vir, Xauerius inquit, dignitatis tuendæ,
 artes istæ & præcepta quæ narras, quō vides loci
 Christianam rempublicam adduxerunt. itaque
 mihi, & ollæ, vbires postulauerit, inspectante po-
 pulo, non atrectare solum, sed etiam tergere; &
 lauare pannos, & infima quæque, modò peccatum
 oblit, obire ministeria certum est. Cuius veritate
 in præsentia œconomō vocem inclu-
 dit, & magnam apud eum de se in perpetuum præ-
 dicare cuiusdam ac diuinæ sapientiæ opinionem
 reliquit: quam Castanerianus postea prædicare
 libet solebat, illudq; crebris viurpare sermoni-
 bus; in clallis discessu; non minus cum Xa-
 uerio sibi certaminis fuisse, vt plus acciperet;
 quam cum alijs hominibus, vt ne plus exigerent.
 In eo colloquio, & Simonis deinde amicorum
 complexu, Prætoriam nauim Xauerius Regis
 illa conscendit, ibi verò, quam in omnes partes
 inuoluā eius caritas & industria fuerit, quò fa-
 ctus possit existimari; pauca de vniuerso gene-
 rali Indicarum hoc loco præfari est neces-
 sario, præter nauigia permulta, quæ varijs anni tem-
 poribus ex Olisiponensi portu ad alia atque alia

commeāt noui orbis emporia; quatuor ferme
 quinque in Indiam onerariae destinantur, et
 tudinis adeò vastæ, vt cum inflatis aura feruntur
 feruntur velis, oppidi propemodum inflant
 neant. Harum singulis, præter commeatus, in
 menta, mercesq; , complures hominū ordines
 etari mos est. Primus ordo, nauticæ multitudine
 ij certis inter se legibus ac disciplina con
 cursum ex arte moderantur. Secundus est
 etorum ac magistratum, qui vel ad obtin
 arces ac maria; vel ad ius dicendum, & curam
 blica negotia, in orientem ab Rege mittuntur.
 Tertius militum, quiq; ad naues tuendas
 que ad Indica præsidia supplenda conscribitur.
 Quartus est mercatorum, qui cum vxoribus
 dum ac liberis, in colonias Indicas migrare
 cedit famulorum ac mancipiorum ingenia
 rus. Nec desunt medici seu quos vulgo phisici
 seu quos chirurgos appellant. Populus vni
 rariæ, in vniuersum capitibus modò feruntur
 modò octingentis; interdum etiam plus
 feruntur; & obuersante plurima leri spectantur
 è sparto, & linteum quisque secum in nauibus
 fert, quibus inlucis, si diem obire contigerit
 ciatur in mare. Porro, cunctorum experientia
 mis & rei diuinæ procurandæ, mercenariarum
 runque præst: qui morientium vbi contigerit
 audierit, & mittendos in pelagus, iustitiam
 quis & piaculari precatione fuerit prosequitur
 mirum sat suo muneri, sat legi factum esse
 Ab Olisipone Goam; inde Cocinum, cuius
 maximè piperis causa, nauarchi petunt
 sus, vt nullus grauior interueniat caliditas
 to haud citius mente conficitur. interea,

corum ac temporum varietate, modò cadentibus
 venis, malacra lentissima tædia; modò læuienti-
 bus procellis, iactatio vehemens, sæpe sine exitu
 mansea, fastidium cibi, terror assiduus, diuturna
 insomnia toleranda. adde maligne diuisa, & sæ-
 penumero vitata cibaria; vicissitudines immo-
 derati caloris & frigoris; grauitatem coeli sub
 æquinoctiali maxime plaga, quæ superando Bonæ
 spei promontorio, semel iterumque traiecitur.
 Ad hæc, non leue incommodum in ipsa quoque
 habitatione consistit. ab ima carina ad summam
 nauis oram, contignationes quatuor vel quinque
 attolluntur. in infima, nautici saburram ad æqui-
 librium lternant. in cæteris, tormenta constituunt,
 vasa disponunt, mercimonia captasq; constipant.
 vectoribus, admodum exigua sub ijs tectis agendi
 spatia relinquuntur. à prora puppique gemina in
 pugnam surgunt castella. in horum utroque, & si-
 mul ad gubernaculum, ligneas casulas ac tugurio
 fabri concinnant. hæc, qui sunt pecuniosi, ma-
 gno in breue tempus conducunt pretio. cætera tur-
 ba, nisi suuant venti, prout cuique datur, sub dio
 in angustijs cubant. si atrocior tempestas discursu-
 rum nauarum ad repentina imperia postulet; pa-
 uidi conferti que sub tabulata coguntur. ibi, con-
 cluso halitu zituque, teterrimus odor sentinæ, præ-
 dorque, & illuies afficit corpora. Inde cum gra-
 ues alij morbi, tum verò lechargi, apostematata, fe-
 bres varix, fœda oris vlcera, & purulenti gingi-
 varum tumores existunt: & ipsos etiam haud rarò
 sacerdotēs, medicosque corripunt. Iam, in tanta
 plebis colluione, militumq; licentia, quot quan-
 que sint labes animorum ac vitia; enumerare
 superuacaneum est. tacitus ea sibi quisque subij-
 ciet.

subijciat. Omnem hanc benemerendi solum
 sempiternę glorię segetem, in sua nauigatione
 uerius habuit. Martinus Alphonus Solis
 mo imperio præerat classi, Prætor Indię
 tus: qui in eius maris præfectura paulo
 claras gesserat res. Huic primùm, Xauerius
 clis eius apparitoribusque, ad iustitiam
 ac fidem, plena prudētię, plena salutis
 occasionem dabat: tum ad aliorum animos
 ter sanādos & corpora, omnes cōferebat
 citare a filictos, consolari in ceteris, ad fidei
 tantibus, interdum etiam ipsidem sua manu
 re & coquere cibos, præbere sorbitiūculas,
 vitalē instillare succū, sternere lectos, ac
 uerrere, quibus esset spes uitę, hisce, auer-
 lestes iras, & mores in posterū corrigendi
 ta inculcare, quorū deplorata esset in terris
 ijs æternę uitę facere spem, & simul ad sup-
 pugnam arma contra dæmonum incursum
 tiones induere. valentes, ad officia pietatis
 manitatis hortari, detrahentes de aliorum
 ferentes iurgia discordiãque, vel impia
 ros, uerba iactantes, uel re alea dissipantes,
 mul & graui oratione compescere; plurimū
 nę tum iustitię, tū clementię mentionem
 dationē inferre; controuersias rixasque
 lenire odia; religionis ignaros ac rudes,
 na doctrina instituere; omnib⁹ omni ratione
 desse, inter hæc, se ipsē inuidiū ab omni
 one præstare, cibo potuq; uti parcissimū
 modò totos exerceri, sed etiã noctes: & in
 uigilia cadentesq; oculos, tādū in opere
 re, quoad somno & lassitudine oppressus
 fors ferret, tandē aliquando succumbere

hoc tam abiecto, tam in speciem seruili genere v
 tantum abest vt quicquam vel de auctoritate,
 vel de existimatione deperderet; vt eum, summi
 in finisque, tamquam salutis omnium præsidem, &
 supernis demissum sedibus, intuerentur. Inde
 primùm & patris, & sancti cognomētum inuenit;
 enim in oriente postea semper, & vocitatus, &
 habitus est. Cæterum in hoc itinere, Xauerij vir-
 tus eò maiorem habuit campum; quò tardius illo
 quidem anno ab Lusitanis nauigatum est. non nisi
 Augusto mense exeunte ad Molambicū deuenēre:
 ibi ad Aprilem vsque hyemare coacti sunt. & æ-
 gris, qui permulti erant, in regium nosocomium è
 classe deportatis, in eorum famulatu pater tantz
 denud cum assiduitate vigilijsque versatus est,
 vt præ sui corporis negligentia grauem & pericu-
 lolum in morbum inciderit: in eo morbo cum ma-
 xime arderet febris, teneri non poterat, quin, vacil-
 lante corpuculo, periclitantibus tamen ac mori-
 bundis adesset. in ijs, nauticum infimæ fortis adole-
 scentem; cui exitialem exitum haud sine causa
 metuebat; è faucibus tartari, si qua posset, eripere
 statuit. iacebat miser humi, destitutus ab omni-
 bus; ique per extremam phirenesim (quod erat in-
 primis dolendum) ad detestanda & confitenda cri-
 mina tali tempore neque mens, neque sermo con-
 stabat. Hunc tolli à valentioribus iussum, in suo
 met cubili Xauerius collocat, ad eum contactum
 (mira dictu res) confestim ad se iuuenis redijt, &
 peccata Xauerio ritè confessus, magna cum salu-
 tis æternæ spe sub vesperam excessit e vita. In-
 ter hosce labores exhausta iam hyemes Prætor So-
 ta, quod certis de causis prauenire cuperet; quæ
 prima facultas nauigandi fuit, rostrata maiore

celeriter antecessit, neque Xauerium, virum
 cunque receptis ab se diuelli permisit. Paulus
 Mansilia, in nosocomij procuratione, quod
 sis abiret, iussi persistere. Xaucius interim
 stituta vitæ consuetudine remisit nihil, certam
 nauis particulam ibi quoque Sosa in hibernia
 assignauerat. hanc item pater alijs egeantibus
 trò concessit, ipsi pro culcitra funis anchoram
 in spiram conuolutus, pro cervicali fuit. Pater
 anchora. Ex itinere primùm ad Melindem, deinde
 Socotoram nauis appulla. vtroque, in erigendis
 dis ac subleuandis hominibus, pro tempore Xa
 uitate, Xauerij, nauitas ac diligentia conuenit.
 Goam denique anno seculi huius quadraginta
 secundo peruentum est, pridie nonas blati. Saluta
 die Romæ quondam sanctus Ioannes Apollonius
 ex olei feruentis dolio illæsus emerit. Delectus
 ne facta, Pater ad Regis valetudinarium, vnde
 bat, ex templo se confert. Eodem paulo post
 classarijs & grotis Paulus & Mansilia commo
 gna omnium gratulatione succedunt. Goam in
 Ecclesie præerat Ioannes Albuquerqueius (de
 pra commemoratum est) præstanti sapientia
 tifex. Ad hunc, Xauerius, antequam vllam
 blicæ attingeret partem, adiit honoris &
 causa: eique sine ambagibus id quod er
 fuit: se Pauli Pontif. Max. & Ioannis Reg
 tanæ missu, ad impertiendum ethnici
 um, stabiliendos in fide neophytos, Chri
 aduenas & inquilinos pro viribus ad
 in ea loca venisse. attamen, ita sibi certu
 que: communis rei nihil omnino, nisi ex
 piscopi auctoritate ac sententia gerere. Sim
 tificias litteras, quibus Nuntius Aposto

rat declaratus, eidem offert venerabundus: ac pro
 fitetur, se se iure illo ac potestate nequaquam vsu
 rum, nisi quatenus episcopus ipse permiserit. Hac
 seu aetudine animi, seu modestia captus Albu-
 quercius, illico ruit in amplexus viri: perlectum
 probatumque diploma restituit: postremo, etiam
 que etiam Dei seruum adhortatur, vti animo so-
 luto ac libero Christianam rem e prescripto summi
 Pontificis admittret; valde confidere se se, illius ad-
 ventu, ad iudex ecclesie vel tutelam, vel amplifica-
 tionem magnopere profuturum. neq; in presentia mo-
 temporis Xaverium comiter ac libenter accepit; sed etiam
 in posterum precipuo semper tum in honore, tum
 quadraginta amore cunctis approbantibus habuit. Ab ea
 salutatione regressus in domicilium hospitale Xa-
 verius, conuicta pietatis & caritatis munia cum
 se, Deo obire perrexit. Prater hanc, salutarem publici
 carissimi ritum, in regionibus ijs vtiq; primus
 instituit. Quotidie ferme prodibat ipse cum tin-
 tuuabulo, & ingentem promiscue turbe nume-
 rum in tepla coegebat. ibi recte fidei capita, & Chri-
 stianae vite precepta, vulgi sermone breuiter ac di-
 uide comprehensa (quae ipsemet postea certiori
 bus ad modulandum adstrinxit numeris) decanta-
 bantur. hoc fere pacto. Verba praebat pater, in se-
 nis ad aures populi demulcendas leniter vocibus.
 eadem voces reliqui extemplo reddebant. id cum
 pro populi captu bis terue ac saepius fieret; seque-
 batur, vt sonus ille, ad aures blandè ac suauiter ac-
 cendens, integra paulatim sentia, totasq; periochas
 genitus in pectora demitteret vulgi. Ad extremum,
 silentio indictio symphonia conquieuerat; cer-
 ex eadem institutione locos, Dei famulus fusè
 populariter explicabat. Ita, pueruli, foeminae-
 que,